

平残・利回り等

■ 事業粗利益

単位：千円、%

	18年度末	19年度末	増減
資金運用収益	651,049	637,484	△ 13,565
役務取引等収益	21,463	21,521	58
その他の事業収益	178	8,555	8,377
資金調達費用	78,960	140,023	61,063
役務取引等費用	48,550	46,683	△ 1,866
その他の事業費用	43,594	40,238	△ 3,356
信用事業粗利益	501,586	440,615	△ 60,971
信用事業粗利益率 (%)	1.25%	1.11%	△ 0.14%
事業粗利益	2,985,465	2,815,200	△ 170,265
事業粗利益率 (%)	5.53%	5.05%	△ 0.48%

(注1) 信用事業粗利益率 = 信用事業粗利益 / 資金運用勘定平均残高 × 100

(注2) 事業粗利益率 = 事業粗利益 / 総資産平均残高 × 100

■ 資金運用勘定・調達勘定の平均残高等

単位：百万円、千円、%

	18年度末			19年度末		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	40,006	651	1.63%	39,768	637	1.60%
うち預金	24,276	256	1.05%	25,033	303	1.21%
うち有価証券	5,599	162	2.89%	5,607	121	2.16%
うち貸出金	10,131	233	2.30%	9,128	213	2.33%
資金調達勘定	46,775	78	0.17%	44,474	140	0.31%
うち貯金・定積	45,046	68	0.15%	42,502	131	0.31%
うち借入金	1,729	10	0.56%	1,972	9	0.46%
総資金利ざや			0.96%			0.84%

(注) 総資金利ざや = 資金運用利回り - 資金調達原価 (資金調達利回り + 経費率)

■ 受取・支払利息の増減額

単位：千円

	18年度増減額	19年度増減額
受取利息	—	△ 14
うち貸出金	—	△ 20
有価証券	—	△ 41
預け金	—	47
支払利息	—	62
うち貯金	—	63
譲渡性貯金	—	—
借入金	—	△ 1
差引	—	48

(注) 増減額は前年度対比です。

■ 経費の内訳

単位：千円

	18年度	19年度
人件費	2,008,896	1,922,928
役員報酬	40,556	42,134
給料手当	1,450,595	1,378,930
福利厚生費	235,875	243,635
退職給与引当金繰入	143,021	140,565
旅費交通費	21,915	15,795
業務費	114,643	101,393
諸税負担金	94,869	90,546
施設費	366,259	362,530
雑費	29,612	24,931
合計	2,636,194	2,518,123